O  B  E  C       Z   Á   B   I   E   D   O   V   O


ZÁPISNICA

z riadneho zasadnutia

OBECNÉHO  ZASTUPITEĽSTVA,

konaného dňa 23.06.2013 v spojení so zhromaždením obyvateľov obce   

Prítomní:                               Ján Bobrovský

                                              Adriána Ligošová
                                              Emil Považan   

                                              Radoslav Valek
                                              RNDr. Magdaléna Záhradníková

Neprítomní:                          Jaroslav Chrenek   - ospravedlnený                                          
                                              Miroslav Valek     - ospravedlnený

Ďalší prítomní:                      Ing. Ján Banovčan –   starosta 

                                              Marta Bobrovská –     hlavná kontrolórka 
                                              Ingrid Banovčanová – samostatná odborná referentka
                                              Občania podľa prezenčnej listiny 
Overovatelia zápisnice:        RNDR. Magdaléna Záhradníková 
                                              Emil Považan
Zapisovateľ:                         Ján Bobrovský
Program:                             
1. Otvorenie

2. Informácia starostu obce o činnosti OcÚ a kontrola plnenia uznesení

3. Stav v ochrane a tvorbe životného prostredia v obci
4. Záverečný účet obce za rok 2012
5. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2.polrok 2013 
6. Deň rodiny - informácia
7. Správa o hospodárení obce za 1. štvrťrok 2013
8. Rôzne –  jednoduché pozemkové úpravy, 
                  - prerokovanie platu starostu obce,

                  - úprava rozpočtu obce na rok 2013,
                  - iné.  

9. Diskusia

10. Návrh na uznesenie

11. Záver

Ad 1: Zasadnutie OZ otvoril starosta obce, ktorý privítal prítomných poslancov i občanov a upozornil, že zasadnutie obecného zastupiteľstva obce je spojené so zhromaždením obyvateľov obce. Následne poslanci schválili program rokovania podľa predloženého návrhu bez zmien a doplnkov, keď zaň hlasovali všetci prítomní poslanci. Návrhová komisia bola zvolená v zložení Adriána Ligošová a Radoslav Valek. Písaním zápisnice bol poverený Ján Bobrovský a za overovateľov zápisnice boli určení RNDr. Magdaléna Záhradníková a Emil Považan.
Ad  2: V bode starosta obce informoval o činnosti svojej a OcÚ od posledného rokovania OZ. Informácie sa týkali nasledovného:

-Aktivácia nezamestnaných – obec zamestnáva na aktivačných prácach 5 nezamestnaných občanov. Pracujú 10 hodín týždenne. Vzhľadom na vytvorené podmienky na zamestnanie osôb podľa §50j zákona o službách zamestnanosti (len 1 pracovné miesto) sa obec rozhodla nevyužiť túto ponuku a počkať si na lepšie podmienky. 

-Inžinierske siete Bor – bežia prípravy na povolenie stavby miestnej komunikácie.
-Predĺženie NN siete Záhumnie – je rozbehnuté územné konanie na povolenie stavby, pripravuje sa realizačný projekt.
-Predĺženie vodovodu na Hradách vyšných – akcia je pripravená, bude sa realizovať v krátkom čase v investorstve OVS, a.s.

-Situácia v plnení príjmu z odvodu výnosu dane z príjmov FO do rozpočtu obce – májový výpadok bol nahradený lepším výnosom v júni. Vzhľadom na kolísanie výnosu je ťažké predpokladať trend v druhom polroku, presnejšie sa bude dať situácia posúdiť po júlovom prevode výnosu na obce.
=Kontrolou plnenia uznesení z predchádzajúcich zasadnutí bolo zistené, že tieto boli splnené respektíve sa plnia v súlade s termínmi.  
Ad 3: Správu o stave v ochrane a tvorbe životného prostredia v obci predniesol starosta obce. Správu, ktorá tvorí prílohu zápisnice spolu s predkladacou správou poslanci schválili bez zmien a doplnkov, keď za jej schválenie hlasovali všetci prítomní poslanci.  

Ad 4: Záverečný účet obce za rok 2012, spolu s účtovnou závierkou a výročnou správou predložil starosta obce. Predkladacia správa s kompletným materiálom tvorí prílohu zápisnice. Poslanci účtovnú závierku a výročnú správu jednomyseľne schválili a rovnako hlasmi všetkých prítomných poslancov schválili aj záverečný účet obce za rok 2012 a celoročné hospodárenie obce s výrokom „bez výhrad“.  Zároveň zobrali jednomyseľne na vedomie aj odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k záverečnému účtu obce a informáciu, že správu nezávislého audítora obdržia na septembrovom rokovaní, keďže audit sa začne až 2.7.2013. Súčasne poslanci rozhodli o použití prebytku hospodárenia z minulého roka na tvorbu rezervného fondu. Za príslušné uznesenia hlasovali všetci prítomní poslanci, nikto nebol proti ani sa nezdržal.

Ad 5: Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky na 2. polrok predložila hlavná kontrolórka Marta Bobrovská. Predkladacia správa s návrhom plánu tvorí prílohu zápisnice. Poslanci tento plán jednomyseľne schválili, keď zaň hlasovali všetci prítomní poslanci. 

Ad 6: Deň rodiny sa uskutočnil spôsobom zabehnutým v predchádzajúcich rokoch formou kultúrno-športového odpoludnia. Počasie podujatiu prialo a aj účasť bola veľmi dobrá. Celá akcia bola spolufinancovaná obcou a združením cestovného ruchu Klaster Orava, ktorého je obec členom. Starosta zároveň poďakoval organizátorom podujatia za prácu a nasadenie pri príprave a zabezpečovaní celej akcie. Informáciu zobrali poslanci na vedomie, keď za tento bod uznesenia hlasovali všetci prítomní poslanci. 
Ad 7:  Správu o hospodárení obce za 1. štvrťrok 2013 na rokovaní predkladal starosta obce. Správa spolu s predkladacou správou tvorí prílohu zápisnice. Správa bola schválená bez zmien a doplnkov hlasmi všetkých prítomných poslancov.

Ad 8: V bode rôzne sa poslanci zaoberali nasledovným: 

-Jednoduché pozemkové úpravy – problematiku vo svojom vystúpení podrobne rozobral starosta obce. Zdôraznil, že obecné zastupiteľstvo pristúpilo k zvolaniu zhromaždenia obyvateľov obce, ktoré sa koná spolu s týmto zasadnutím nad rámec plánu práce, práve z dôvodu prerokovania tohto dôležitého bodu. Zdôraznil, že stav v evidencii pozemkov a rozkúskovanosť vlastníctva sú znemožňujúcim činiteľom pre ďalší rozvoj obce. Poukázal na obnovu vojnou zničenej obce v roku 1946 – 1948 a analógiu s možnosťou dať silný impulz rozvoju obce práve pozemkovými úpravami. Úpravy by sa dotkli lokality Grúnik a lokality Hrady vyšné, teda bonitou, sklonom a umiestnením porovnateľné lokality určené územným plánom na výstavbu rodinných domov. Prítomní občania dostali k dispozícii prehľad parciel a celkových výmer napočítaných podľa jednotlivých vlastníkov. Občanom bola odprezentovaná grafika dotknutého územia a vysvetlené princípy a postupy pozemkových úprav, aj výsledok v prípade ich realizácie. V rozsiahlej rozprave k tomuto bodu starosta zodpovedal na doplňujúce otázky a vysvetlil nejasnosti. Následne požiadal prítomných majiteľov pôdy v dotknutých lokalitách na hlasovanie za resp. proti realizácii pozemkových úprav. Všetci prítomní občania hlasovali za ich realizáciu, nikto nebol proti ani sa nezdržal. Výsledok hlasovania zobrali poslanci na vedomie, pričom za príslušné uznesenie hlasovali všetci poslanci, nikto nebol proti ani sa nezdržal.   
-Prerokovanie platu starostu – podľa platnej legislatívy na úseku právneho postavenia a platových pomerov starostov obcí a primátorov miest, sa musí plat starostu každoročne prerokovať. Poslanci potvrdili platnosť súčasného platu, ktorého aktuálna výška činí 2 205,- € mesačne a je určená uznesením č. B-9 z 26.06.2011 a potvrdená uznesením č. B-10 zo 16.06.2012 aj na ďalšie obdobie. Za príslušné uznesenie hlasovali všetci prítomní poslanci, nikto nebol proti ani sa hlasovania nezdržal.  

-Správa hlavnej kontrolórky – hlavná kontrolórka predniesla správy o výsledkoch kontrolnej činnosti od posledného zasadnutia  OZ. Zo správ vyplynulo, že neboli zistené žiadne pochybenia. Správy, ktoré tvoria prílohu tejto zápisnice, boli tiež schválené hlasmi všetkých prítomných poslancov.
-Úprava rozpočtu obce na rok 2013 – návrh úpravy predložil starosta obce. Upozornil, že obec má na účte dosiaľ nerozpočtované príjmy z vratiek za energie a na druhej strane je potrebné finančne pokryť mimoškolskú záujmovú činnosť, ktorá prešla po zmene legislatívy na tomto úseku na obce. Návrh na zvýšenie príjmov bežného rozpočtu obce o 700 EUR a zvýšenie výdavkov bežného rozpočtu o 700 EUR na dotáciu pre ZŠ s MŠ na zabezpečovanie mimoškolskej záujmovej činnosti detí a žiakov poslanci následne schválili, keď zaň hlasovali všetci prítomní poslanci, nikto nebol proti a nikto sa nezdržal.

-Žiadosť o odpredaj pozemku – predložený Martinom Gadzmanom sa týkal odkúpenia pozemku, na ktorom stojí jeho rodinný dom postavený legálne už v dávnej minulosti, ale doposiaľ majetkovoprávne nebol z rôznych dôvodov doriešený. Odpredaj podľa §9a ods. 8 písm. b) zákona č.138/1991 o majetku obcí v znení neskorších predpisov priamym predajom pozemkov označených ako novovytvorená parcela registra „C“ č. 90/33 – zastavaná plocha o výmere 25 m2 a novovytvorená parcela registra „C“ č. 90/34 – zastavaná plocha o výmere 18 m2 v k.ú. Zábiedovo, ktoré boli vytvorené geometrickým plánom č. 15/2013 zo dňa 26.04.2013 odčlenením dielov 13, 14 z pôvodnej parcely registra „E“ č. 10090/2, Martinovi Gadzmanovi, rod. Gadzmanovi, bytom Hlavná 109/92, 028 01 Zábiedovo za kúpnu cenu 3,32 €/m2, čo činí za celú prevádzanú plochu o výmere 43 m2  zaokrúhlene 143,- EUR - slovom Stoštyridsaťtri eur bol následne schválený, keď zaň z 5 prítomných poslancov hlasovalo 5, nikto nebol proti ani sa nezdržal. Zároveň obecné zastupiteľstvo uznesením poverilo starostu obce podpísaním zmluvy o prevode predmetných pozemkov. 
Ad 9: V diskusii vystúpili:

- Ľubomír Knapík – navrhol pre pozemkové úpravy aj poskytnutie súpisu parciel a mapky s ich vyobrazením. Starosta upozornil, že zoznamy parciel budú k dispozícii, ale mapky s vyznačením parciel pre každého vlastníka osobitne nie je v reálnych možnostiach vyhotoviť, na OcÚ má každý k dispozícii mapu katastrálneho územia obce a tam si bude môcť každý svoje parcely nájsť.
- Kristína Galčáková – zaujímala sa o to, ako budú riešené pri pozemkových úpravách nedotiahnuté dedičské konania. Starosta upozornil, že úpravy sú dlhodobou záležitosťou a zmeny po ukončení dedičských rozhodnutí sa zapracujú do registra. 

- Františka Mišeková – upozornila, že v minulosti viacerí ľudia predali pozemky investorovi na realizáciu aktivít pre rozvoj cestovného ruchu a nič sa nedeje. Podľa jej názoru sa cíti trochu podvedená. Starosta skonštatoval, že sľubný projekt investora zahatala finančná kríza, čo sa nedotklo len aktivity v Zábiedove, ale aj ďalších vyše tridsať aktivít na Slovensku, ktoré banky po vypuknutí krízy odmietli úverovým zmluvami zaistiť. Firme Radasta, s.r.o. nedávno padlo povolenie na prieskumné územie, podľa posledných informácií sa firma snaží o opätovné získanie povolenia, takže sa zrejme nevzdáva svojich zámerov. 
- Mária Gibasová – tiež sa dožadovala zverejnenia vlastníkov pozemkov na Hradách vyšných. Starosta uviedol, že zoznam bude pri pozemkových úpravách k dispozícii.
- Ludvik Matúška – upozornil na prerazenie podzemnej vody vytekajúcej na cestu Pod Makoviskami. Starosta prisľúbil situáciu preveriť a podľa možností riešiť.
-Helena Boleková – navrhla reguláciu potoka za rodinnými domami medzi ihriskom a poľnohospodárskym družstvom. Starosta upozornil, že súčasné koryto potoka v tomto úseku je mimo pôvodného koryta a na cudzích pozemkoch Slovenský vodohospodársky podnik, š.p. úpravy robiť nemôže. Obec vyvinulo maximálne úsilie o dohodu s PD Trsteník, aby časť pozemkov, ktoré podliehajú reštitúcii, boli prevedené na obec a následne sa vyriešili problémy s predĺženými pozemkami v tejto lokalite i s potokom. Napriek tomu, že ústretovosť preukázali obec, Slovenský vodohospodársky podnik, Obvodný pozemkový úrad v Námestove, Urbárski spolumajitelia, poz. spol. Zábiedovo, Združenie vlastníkov lesa, poz. spol. Zábiedovo preukázali, nepresvedčilo to vedenie PD Trsteník a aj napriek predsedovým opakovaným prísľubom sa doposiaľ nepodarilo pohnúť ďalej a vzhľadom na stav pripravenosti reštitučného rozhodnutia sa tento problém zrejme nevyrieši.

-Ján Bobrovský – upozornil na výtlky na štátnej ceste. Starosta konštatoval, že cesta je v správe Správy ciest Žilinského samosprávneho kraja. Na situáciu upozornil, ale cesty sa opravujú v poradí od najvyššej po najnižšiu triedu a cesta do obce je komunikáciou III. triedy, preto sa tu údržba dostane až nakoniec.
-Eleonóra Makanová – opäť sa vrátila k niekoľkokrát riešenej úprave spojov. Starosta upozornil, že zavedenie nového spoja je závislé od počtu cestujúcich. Keďže tento počet nevieme zaistiť, spoj  zavedený nebude. Odporučil zamestnancom Panasonicu prerokovať so zamestnávateľom možnosť podieľania sa na krytí prípadnej straty a prejavil ochotu týchto rokovaní sa aj osobne zúčastniť.
-Štefánia Mišeková – ihličnatý strom v parku pred Palkovcov je už vysoký bolo by dobré ho asi spíliť. Starosta upozornil, že ide o douglasku tisolistú. V obci je len jeden exemplár. Ide o drevinu mimoriadne odolnú voči vyvráteniu. Nie je preto dôvod ju spíliť.
Keďže ďalšie otázky súvisiace s jednotlivými bodmi programu boli zodpovedané priebežne pri ich prerokovávaní a nikto ďalší sa do diskusie neprihlásil, starosta obce túto ukončil.
Ad 10: Návrh na uznesenie predložila za návrhovú komisiu poslankyňa Adriána Ligošová. Uznesenie bolo  schválené, pričom všetci prítomní poslanci hlasovali za jeho prijatie v prečítanom znení bez zmien a doplnkov.
Ad 11: Vzhľadom k tomu, že program zasadnutia bol týmto vyčerpaný, starosta obce poďakoval všetkým prítomným za aktívnu účasť, osobitne občanom, ktorí sa v hojnom počte a aktívne zúčastnili zhromaždenia obyvateľov obce a zasadnutie obecného zastupiteľstva  aj zhromaždenie obyvateľov ukončil.
V Zábiedove 23.06.2013
Zapísal: Ján Bobrovský                               ______________________

Overili: RNDr. Magdaléna Záhradníková  ______________________

             Emil Považan                                 ______________________

                                                                                                        Ing. Ján Banovčan

                                                                                                                                     s t a r o s t a 
